Proemium.

Peto a te vir clarissime si quid deerit, breuitati quæ sequor potius quàm negligens
teq̃ meq̃ tribuas, ne maledicis & emulis locū des, quorum proprium est aliorū
bene facta quales vtilis & necessaria calumniari, quo videlicet eos a scribēdo de-
terreant, simul vt imperitiā suā & propriis vitis oclent, quæ tamen emendarē
existimant, dum alios immerito reprehendūt & calumniis incessunt. Qui si præ-
sentes adessent, facile eos inducerem ad fatendum se ne legere quidem nōtē, nisi
tam abest vt aliorum scripta quæ non intelligunt possint redarguere. Peto a te
vir clarissime equo animo adis huic operi fauens, ne plus apud te valeat quorū
dam imperitiā, quàm mea diligentia. Christus Opti. Maxi. te dñi incolumem ser-
uet, teq̃ tuāq̃ omnia augeat, & filium primogenitum Ioannem de Gueuara qui
nunc feliciter militiam auspiciatus est eadem auctoritatem ad meliora prouehat
vt pote dignissimum.

INCIPIT TRACTATVS BREVIS SED NON minus vtilis quàm necessarius de egritudinibus subitis, com- tinens decem & nouem capita, experta a doctissis mo doctore Ludouico a Lobera de Aus la Casareq̃ Magestatis medico.

QVAMVIS OPVS ET LABOR MEDICI IN
omnibus egritudinibus conueniat, et æquus tamen in morbis
precautus qui ad dant expellendi iudicis conuenientior est. Hac
de causa mihi visum fuit quædam breuia Per compendiosa subit-
arum egritudinū capitū componere, ut iuuenes medici minus
impetide curas curaciones egrediantur, subite namq̃ humano
corpori egritudines humano sepe sepius curare solent, in quibus
plures medici nō totaliter ad usum sunt experti. Quorū cura-
tioni oīs celeritas adhibēda est. Non n̄. sat est in tali morbo celeritate
ab authoribus expellere consiliū, eo nōq̃. (licet immerito)
habito egrū tendere ad mortē plures experti sumus. Quare nō
immerito Mesue scīter edocuit i suo de appropriatis. Omne corpus curā queris, auxiliariq̃ seculi
perocenti nulla suffragia prouent. Quis enim (ut locoq̃ uter exemplo) si ab infansione insidaretur
biste auderet si dicitur presolare perueni donec arma cepiam, quorū copia domus sciet? Eodem pa-
riq̃ modo non pauci medicorum utuntur, qui egritudinibus subitis occurrentes corā symptomati-
bus mirione auxiliari quocumq̃ occurrūtq̃. domi confidentes in maxima librorum seruicula, nū pelu-
cipiam morbi ab eius augmento nesciant discernere. Quamobrem viri literatissimi pro mea virili co-
natus sum ne tali infortiarum genere deturparentur, et decem et nouem exquisitissima capita
meo rudi incompotiq̃. s̄. h̄. ueluti celo auro carlesti rare perfose uobis depingere decreui.
Quam ob causam si uel rē difficultatem spectes, uel quem curam studiosū consequenter
considerationem possis non aliqua authoris qualicumq̃. etiam opere gratiam habere, oīus etiam no-
bitas in rebus arduis propensa sine non caret laude. Quare lector carissime non quantum desidero,
sed qua meo dārm sit costimes iterum atq̃. iterum rogo.

De egritudinib⁹ subitis. Fo. xxxvj.

¶ Caput primum de egritudi- nibus subitis.

EGRITVDINES
que subitè corpori so-
lent accidere sūt. xix.
sicut, syncopis, memo-
riam, morfus, apople-
xia, subitè, fluxus san-
guinis, submersio i eo-
rum, suffocatio, ictus

ignis, suffocatio matricis, partus laboriosus, les-
caudine resectio, arè in anima, guttur subitis
gredientia, colica, calculus, & aliat pro queri
modatione talè ordinem servabimus, relictè cu-
in sciam, marbi quid rei & quid nominis, & se-
gnis tam demonstratis què i pronosticis, nà de
eis alias lectus dicitur esse in libro illo aureo, què de
omnibus egritudinibus a capite usq. ad pedes
còspuit, relictè similiter universibus curas
tionibus quid morborū particularem curationem
cum antidotis sapienti longo experimèto appro-
batissimam. Prius tamen quàm ultra progre-
diendum sit, iuvemus mihi implorandum esse
bitur, Ptolomè astronomorum principis more
qui in còsloquij principio asserere videtur, nec
rionatus primò celestia contemplari oportere,
dumq. medicorum euangelista Mesue in suo de
appropriatis post procurat noceret dicit, ex-
pleat ergo spiritus dei præcepta de sue miseris
cordis gratia secundum quam ad vias indi-
tiam medicinas edidit fecunditate profertente sa-
lutemq. iuncta sine igo nihil incolame est, & ab eo
sanationum omne dependet.

¶ Caput secundum de syncopi.

Hic sensissimo morbo instantè subue-
niam, esse sit passio cordis atrocissi-
ma testè Aui. l. 3. ar. 1. c. 1. Quare primò
vires vitales est corroboranda et nati pèis excita-
datum vino albo odorifero & aromatico de
Pelepis, vel Samentis, que existunt sunt terris
sonicordialis, & stomaticalis indicantur, que
sunt medicamentorum cordis dicitur præcipua sua

namenta, præsertim si febris urens vel perniciosa
retentis syncopiz aut non essent, in vitis cum
transmutatione natura parum laborat, testante
Gale. secundo de temperamentis, qua similiter for-
bita idem efficiunt, similiter rotare faciem, tem-
pora, pulsus, & brachia cum aqua florum. cis
tranguili vel melisse, vel cum aqua rosata vel
nuscata, vel cum aqua còstita cum pauco acet-
to commixta, & sic non ita promptè inveniantur.
Valet ad hoc aliquid basilis aquæ buglosæ
se, vel melisse, vel extractiois aeri quindem
vel viginti vitibus distilla. Idem possit de vino
curiosum fieri cordiale, quod inveniet in libro
nostro de vitis. Aqua similiter buglosæ de om-
ni eius parte facta, s. de floribus, herbis, & radice
ce valet apitibus etiam in regionibus cordis
ex aliqua dicitur aquarum cum aceto rosato
sunt quodam inanis. Ad idem casum succu-
sus cordialis & inguentum cordiale, & pade-
nis de geminis, vel diarodonis vel stamuricis
vere palli, vel in aqua buglosæ vel melisse. For-
tes similiter ligare sicut supra cùbitum, genua

fricando & or stomachi vobis manibus, & plâ-
tes pedem & brachia & crura. Apponere etiã
acetosus in tibis, in naribus, & spatulis cum
scurificatione & sic ea est utilissimum, &
profunt sernutatoria in naribus cum succo bla-
te, vel pabere bellidori albi, vel casborij. Si ve-
rò syncopis cause fuerit apostema i capsula cor-
dis, tunc maxime convenit phlebotomia basilice;
sicut & curatio cum alterantibus exterius
applicatis, extreme etiam frigiditates apitibus
mando cor & pèlus cum frigidis ut dicit Aui-
cena, cum tunc & campora, idem etiam intel-
ligetur de extreme frigidis reliquis; tunc ope-
ratio licet non sit regularis, quia extreme frigi-
da actu & potentia sunt pèloris inimica
ut alibi fuit dictum; tamen coactè in hoc casu
propter eminentem periculum mortis, ne aposte-
ma confirmetur, fieri expedit, non tantum
cum extrinsecis applicatis, sed etiam
sicut, ut cum syncopis, congestibus, dicitur
ribus, & odoramentis, ut dando succum po-
morum dulcium clarificatum vel acetosorum
stante nimis in pèlo cum pabere blactos

De egritudinibus subitis.

Hum. Valet etiam in hoc casu hoc confectio que maxime laudatur a Galieno. Recipe margaritarum dragmam. j. f. biadenti. 3. f. musomom, garrulorum maris ana. 3. ij. sumatur e ana. ri & argenti ana dragmam unam, & uari alibi lib. unam. distemperentur cum aqua rosarum 3. viij. fiat confectio in tabulis que accipiantur cum iulep huiusmodi. Recipe aque rosarum ci pomorum acetosorum, succi citreorum depuratorum aque bergosse ana. 3. duas, & uari alibi lib. f. fiat iulep, quod pro extirpatione sitis ebi plurimum ualebit, si causa fuerit uisitas attendi est extrinsecus & intrinsecus cum cordiatis calefacientibus & dissolutiuis uentositatis maxime cum dorothio / cirsimomo / & aniso & epithimantibus appropriatis factis ex aqua melisse / uel cum uino aromatico & ambra perum uel musco, apponendo tamen aliquod confortans frigidum ut aquam rosaceam uel serdalois citrinos propter sinorem exsoluationis & airtetis membri & medicinarum. Si causa fuerit uermes / interdicendum est cum cordiatis appropriatis uermes interficiuntibus calidis uel frigidis: ut cum spica dorothio / termentis / endiaprano / & myrta, & rubarbato, & cum medicinis frigidis, ut cum bolo armeno, terra sigillata, spodio, cornu ceru uiso & similibus. Si causa fuerit assumptio uentositatis curabitur cum debilitantibus uentum & contentum stomachi ut superius dictum est, ut cum mollicentibus uentosa inducentibus ad uentum, ut cum aqua tepida & oleo uel butyro mixtis / postea exhibendo terram sigillatam que de proprietate ita imprimi utruocumq; uenit aduani deinde faciendo tyriacas appropriate seruandam uarietatem uentri prout traditur ab Auicena. 6. quartum, uel sumendo mirtidanos uel trisicem uel lapidem leuuli. Si uero causa fuerit odor uel inspiratio aeris fetidi uel uicinosi hanc fugiendam est ad contrarium, & est utendum cordiatis odorantibus calidis uel frigidis uel temperatis secundum debitum supra dictum. Et hoc sufficiens pro curanda synopi a quacumq; causa fuerit breuicatis gratia.

¶ Capitulum tertium de uentro.

Pro uentro est primo notandum q. ut quibus uentro preseruetur duplex potest haberi intentio, una ut se ab assumptione seu lesione uentri precaueat: Alia ut assumpti uentri seu ab extra uel alio quouis modo approxiuati impediatur actionem, ut inquit Auicena quarti. secte. capitulo primo. Quoniam ad primam intentionem seruitorum fidelium manus debet sui corporis custodiam ponere qui uentum timent, qui uideat seruitorum uel canis sibi necessarius ante manus continue hinc inde per horam perfringere / faciatq; per horam in equum ascendat / descendere alium, nam si in talibus uel consimilibus fuerit uentum abconsumitur. Si factus in corpore uentris operationem aliquam facere debeat: ex malis gris aut pessimis existit: Quare si ad ipsum alterius calor proprius attingit / infra horam talis aliquem sentit alterationem, que cum comprehenditur: talia fugienda sunt. Circa cibum & potum uentrem cauetam adhibeat, nam per horam antequam cibum accipiat sibi saluam fieri faciat, & hoc preguulatio ratiocinetur est. Cemp. ipse dominus postquam sumpturus est, primo os suum aqua frigida lauet, tunc enim melius omnium saporum percipiet excellentiam, & quibus debet quidmaxime ue precaueat, quia in talibus melius uentem laet, nam si uentem ipse aliquem extraneum saporum habuerint ab istis saporibus excellentibus occultatur, ut est excellentis dulcedo / amaritudos / acerbitas. Et si cibaria extraneum aliquem odorem habent / relinquatur. Res in super hoc beat super mensam de quarum proprietate sit presentem uentum manifestare, ad quod singulare est serpentis cornu quod super sale positum in uentem presentem rotam / super cinis tere uidetur, quemadmodum de lingua scorapinta / uel de lingua simpliciter ut aliqui dicunt: & lapide presso a nouellis scribitur. & causa quare talia in uentem presentia sudorem emittere uidentur, & uarijs uarijs describuntur.

De egritudinib⁹ subitis. Fo. xxxvij.

Dicunt enim aliqui causam esse quod hinc in
incompositas, vel qualitercumq; in aere pres-
sentata acria aut ipsam suo calore vel alio
modo alterent seu inficiant: qui aer sic infici-
tus / & ad cornu serpentis perueniens / in-
grossatur, & in rorem modum conuertitur,
unde tunc vulgares dicunt talia in veneni pre-
sentia sulfare, maxime aere existente humi-
diorum: In aere enim vehementer calido & sic
eo forsitan talia rorem non emittent, quia
tunc caliditas & siccitas in tantum posset aer-
em in grossationem prohibere, q; in modum
rorem conuertit posset: Et ideo dicunt aliqui,
quod propter hanc causam, consuevit mes-
sina tale cornu super sale apponi, quia sal
sua virgali humiditate immixtus aer infichum
attingens corpus in rorem conuertitur. Pos-
sibilem aliter imaginari & forsitan verius,
videlicet quod cornu post dicitur super sale,
quia sicut zinziber per occultum proprietate-
tem herbis operationum / seu eius virtutem
adungit ita sal sua occultis proprietatibus
modicam habet contra veneni virtutem cor-
nu super ipsum positi / sic tantum adungit, ut
aerem infichum ipsius attingentem sufficit
in rorem mutare / non obstantis aeris caliditate / seu siccitate. Dicunt similiter quidem
quod lapis diuinus perficus a perfa / seu per-
ficus a colore perfici immixtus manibillet. Et
de lapide aquile dicitur, q; si in potu vel cho-
bo ponatur, venenoso, nunquam illum permittit
de glastre. Lapis beatus in hoc casu valde
laudatur & draconidus & agates, vni-
uersum enim ad idem vtilis. Similiter in co-
rui mensis suspectis vtiatur aliquibus con-
trais nemo cum sua mirabili virtute &
proprietate detegitibus eius praeditatem &
venenositatem frangentibus. Vdet similiter
ad veneni praeservationem si quis nitatur com-
plexioneis fante siberiacorum, seu bezariti
cum ad omnem venenorum exitiorem fas-
cile praesidendum. Quantum ad regimen co-
ritamentis qui nocentem habuerit: mox intus
datur eius equalis, & refractio, que vo-

mitu citius complebitur, modo a natura talis
venenitas / modo ab arte fiat, sicut cum be-
zaro crudo, vel aque mellis / & parum or-
lei sifamini, vel anethi, vel decochitur anethi,
vel rapiani cum oleo tepido: & similia. Vig-
olet si potest: & sumat aliquod medicamen-
tum quod sit unum bezarum, sicut siberiana com-
munitis relata ab Andromacho, quae tunc se-
ctus est Tokri a doctore apothecarum, siberiana
de bacis lauri, siberiana de terra sigillata
Mithridatum quo Rex Mithridates utebat-
ur: Non autem utatur illo murrilato quod
Nicolaus imponitur: nullatenus enim est apo-
phicum nisi aliud immixtum, propter hoc
non acrius sui potest in antistano meo
quem edidi. Similiter in radice napelli nescio
quodidem animal ad modum maris para-
ni, & puluis ipsius desiccatus si datur vene-
nato & quocumq; veneno: non nocet. Et ego
vixi Rome, & Medolani experientem ab
vno garrulatore medico qui sciebat probum
siberiacum in praesentia matorum. Et lingua
scorpionis est ensilem vitulata / & elegerat
vna. Et eam praecipitacione cordale sunt vni-
uersis rabulis uniuersis, & magnefficacie in ce-
su, ut letus videbitur in libro meo de expe-
rientis. Similiter conueniant omnia cordis
& membrorum principalium amica sine sint
a qualitate complexionis, sine a forma spe-
cifica. Et Arnaldus in practica summaria ad
Papam Clementem ponit hos troiscos vt ve-
nentium nequeat corpus superare, quorum hoc
est descriptio. Recipe feminis atrii mundi vni-
uersis tres feminis actose dragones duas femi-
nas citiorum siphoniacis mundi i radice po-
nie: resine cornu cerui, ana. vnciam .j. me-
dicale nucem ad pondus onis vni in corpore
tur cum vini sepe, & sicut troisci, quorum
quilibet si daturum dragmarum: ex quibus
vni idem stomacho sumatur cum aque ore
diali. In introitu lecti potest addi smeraldus
vni / & lacrimorum margaritarum / & co-
rdorem radiorum: & puluis quilibet de las-
cuto: & de gemis: & smeraldorum ana.

De egritudinibus subitís.

dragmas duas: Et erit efficacia. Ad idem uas
let medicamen Scorpionis, in quo ingreditur
temperas. Et medicamen de uacibus Rafis.
Ac medicamen de semine rubro. Auicena in sco
curodo canoro, capitulo de rotra. Ad idem uas
let sumere cum medico nisi dragmam unam
semis nisi stomacho icuro. Idem facit drag
ma de aristo. rom. Et dragma vine carnis
druile exsiccate Et palmarizate, vel tantum
dem seminis raphani. uel scrupuli duo ossis de
corde cerei, aut parum balsami. Et hec suffi
cient in presenti pro uentris.

Capitulum quartum de morsu canis. ff. p. ab. n. r.

Si quis ab animali uenoso fuerit mors
suspiria. dicitur esse ministrantia: uel mis
stridatum. Dicitur quod si animal mordens
haberi potest interficatur: Et locus morsure
ex ipso emplastrum. Et est male basus sca
rificare locum. Et apponere uento. Et si
gator ab aliqua uili per sona. uel cum dicit gal
lene uel galli subitio. Et omnia tandem in hoc
casu ualent que uentum ad extra expellunt.
Ad idem uas sal piper. Et opa. Et sunt autem
accidentia ut uulnus spandere uisum: dolor
Et fetris: Et cetera curantur cum nigella se
pe contraria opposita: uel interius sumptis usq
ad scrupulos quinq. dicitur quatuor cum a
qua cordeli manore. Et hic puluis laudatur
per Galenum. Et est expertus. Recipe cinis
canorum flammulium dragmas decem, gess
siene dragman unam, olibani dragmas. v.
masse. Et fiat puluis: cuius sumantur drag
mae due cum aqua communi de mane conti
nuando per mensem. Super locum dolentem
ponatur hoc emplastrum per me expertum.
Recipe acci fortis libram unam/ oppoponacis
uicium unam/ picis uicium tres, fiat ex eis em
plastrum. Valet etiam mac cum opa/ Et sale
communi. Etiam ualeat stracas desuper apposite.

Capitulum quintum de apoplexia.

In hoc casu unum est communiter obser
uandum in omnibus speciebus apoplecie,
quoniam occurrenti medico corpori apoplecti
co iubendum est ut aperiat os aegroti, Et
imponatur pile lactea in ore propter duo. Pri
mo ut fiat liberior circulatorum arteriarum sit
difficile uel quasi abletus. Secundo quia sequit
ur inueniendum prohibitionis contractionis
dentium propter spasmodum aliquando contin
gentem saltem in principio apoplecie, licet in
processu non fiat motus spasmus, ut ex eo
fiat leberiosa contritio dentium. Deinde si san
guinis copie fuerit phlebotomia utraq. cep
halice: Et si non sufficitur quod non reddeat
tur eger sicut in omni plenitudine uentris il
lerum: tunc pro desperato quasi remedio ues
niatur ad phlebotomiam uenarum galena. Alii
qui ante phlebotomiam presertim distere au
tum: sed in hoc uideatur magne consideran
tio, nam distria ante sanie apoplexia a sana
guine opulente uenas nulla facta opulente
sunt maxime uisanda: nam sua caliditate ras
refaciendo adducit ad opulentiorem: Et acquisi
ta necessitate euentusd facilius inducitur mors.
Ideo non credo esse danda distria autem: sed
medicoria. In phlegmatica uero apoplexia dis
tleria sit curata: ut uideatur afferre Auicena in
tercio libro. Sed ad uera quod melius est in ser
u apoplexia quando necessaria est phleboto
mia cum preponi ad distlere: ut etiam uide
tur in uere serie tractu Auicene: Sed in debili
apoplexia forte regulariter preponendum
est distlere ad phlebotomiam modice sanie re
tentione factum Et curata curam: distlere sit
lentum propter causas notas: Et passit sicut
distleria astrabentia, quorum hec est descri
ptio. Recipe castoreum minoris obstruhy / sal
uerrub: Et mente: sicantur omnia. Et res
cipe ara. manipulum unum/ stricis feniculi
uicium semis/ cericorum pinguisium non: et d
sepim/ coccomeris a greffis dragmas quatuor
sursaris pugillum semis: ex omnibus fiat deo
coctio, in cuius coctura dissolue bice e pigre
uicium semis, salis gemme dragmam semis,

ad
dist
uere

De egritudinib' subiti. Fo. xxxviii.

oleum ruthe, lilij & mellis rosati colate
 ana. vncias duas, misce: & fiet crema. Ad
 fortius & qd' Rasis in no. Recipe codon
 nide/ bicor maris/ castoree minoris / clo
 borii albi ana. manipulum unum: requantur in
 tribus libris aque ad consumptionem unius,
 & postea optime mectat: & supponatur,
 qd' distillare mellem forte: tamen laboriosa et
 creata est necessaria, & per distillat, & per
 medicinas tunc quis morbus non dat inducat:
 & etiam propter textu' Aulicene dicentem q
 melicene debiles non creant materias pro
 prias bilis morbi. Et si corpus non sit para
 tum suscipere distillat / sicut suppositoria for
 ma ex simplicibus distillat: Semper tamen aliquid
 deo ralis suppositoria cum filo, si eisd' distillat
 eg rediatur fiat iterum donec humoru' multitu
 do simul cum ipso creat: & continuenter cu'
 steria intera necessitate exegitiam a laboribus
 incubando: nisi accidente miserent. Dicit ho
 nes fiant cum fricationibus: & si garris mem
 brorum inferiorum ligando & constringendo
 fortiter supra alliciorum in parte super
 iori versus spatulas: & etiam circa cocum/
 circa musculum superiores in parte extre
 ma: non ibi sunt capita lacerentur: & ses
 sile strictione maior causatur dolor: & sic fit
 creantentior diuerso, constrictione etiam di
 gitorum pedum: & manuum: & huiusmo
 di conferunt. Simil' vacillando / & egrum
 ad iram provocando. Et similiter valet acuum
 punctura. Venose conferunt cum scarifica
 tione in sanguinea supra tucham: & reliqua
 membra deorsum felle prius phlebotomia.
 Sed in phlegmatica ponitur sine scarificatio
 ne: ut latus diti in capitulo de apoplexia quod
 est ibi edid. Etiam conferunt strumatocrie in
 hoc casu ex pipere castoreo: & elibero albo/
 vel succo ficis: & alia huiusmodi applicentur.
 Unde negat acuum calidum deoctione rut
 the, quod etiam naribus & temporibus ap
 plicatur. Conueniunt emplastre rubificentia/
 ut ex synopi / & seculi supra caput. Etiam
 conueniunt caput purgare garismate ex re

bus diffobatis: ut ex secis ^{de hinc} / & ma
 ioracorum mellis rosato bibent quous tempo
 pore apoplexie. Conferunt similiter opiate ca
 lidie cum aquis appropriatis calidis: praeco
 dente creantione / vel enemasibus fortibus,
 ut cum pilulis auricis appropriatis: vel fra
 ctis: vel de cathartico. Valent etiam que vir
 tutem excitant animalen. Conferunt etiam de
 ta tenuissima, & non sepelantur dum bebe
 rit paros / nunquam duos vel tres dies, post
 quos non potest quis naturaliter vomere, ut dis
 citur in euangelis.

Capitulum sextum de subter.

Verbo duplicem exitu curat / ale
 teram vnteralema: alteram para
 teularem. Vnteralema alibi la
 tus a me dictu' est. Particularis
 vero cura exitu remedia tales que apople
 xia, solum enim differt cura subter a cura ad
 poplexia: quod si subter sit a toto ut in febr
 bus in principio paroxysmorum / tunc intes
 tio est diuertere cum fricationibus / & etiam
 cum ventosis ut dictum est. Aulicene iubet vt
 ciferetur caput, & doretur acuum calidum
 & quod inungatur cum oleo rosato: & acco
 to rosato, & strumatocione conueniunt, que
 tamen sunt verende in corpore replet: sed vbi
 corpus est cholericum / & tamen modo sic
 ret retrahit per acuitatem humoris, & non
 per multitudine: tunc conueniunt: licet in
 phlegmatica non conueniunt / quae in ea vt
 plurimum conueniunt regletio. Si subter sit a
 communitate particularis membri, vel flo
 machi, vel palomachii: & similibus, dicit Aulic
 ene, stimuletur cum regimine ad membrum
 mundans. Si sit ab stomacho materia leuigat
 in ore stomachi fiet vomitus. Si sit a stoma
 cho in fundo a materia terrastruacuntur per
 deorsum, & sicut fricationes. Etiam confors
 tentur membrum recipiens cum oleo rosato
 & acco. & in processu ponendum est alia

De egritudinibus subitis.

quid de calorigo. Si sit propter verminas
causatur vermes cum appropriatis, & cons
fontetur caput, ut supra latius dictum est. Quis
do subitum est per effusionem / si sit a frigore a
causa extrinseca: ut ab aere frigido / calescant
cum medicinis per interius / ut cum tyriac
ca / diuansio / eam confectioe anacardina.
Nicolas dat dietriopiperon cum aqua rus
sina. & in febribus dat cum aqua vite: & est
valde mirabile. Et in causis triualibus frigida
credo maxime conuenire. & oportet etiam per
extrinsecas calefacere in impetuo caput / vel
embrocando eum oleis calidis / & fomentis
austibus / & emplastrationibus / & non so
lum caput, sed etiam nucham & spondilos
quibus calefactis totum calet: ut consiliet. Si
vero non ab extrinseco sit, sed ab intrinseco: ut
per assumptionem narcoticorum: ut iungo
rum / vel papaveris / & cetera. Primum scilicet
evacuandum per vomitum / vel feces: &
post exhibentur tyriace appropriatæ: & non
communes, ut tyriace bozartice de quibus
recuratur ad festam quarti. Quoniam licet
talia narcotica agant propter frigiditatem im
mobilitando & congelando spiritum: tamen
vires manifestam qualitatem diversam: divers
so modo per proprietatem imprimant in vis
cerum: quod patet ex diversitate accidentium
que consequuntur ad huiusmodi venena: vna
de aliis accidentia sequuntur ad singora: alia ad
potum insipientiam: ut patet in feste quarti.
& pro tanto diverse medicine tyriacales sunt
ex necessaria. Quoniam tamen generalia vo
lent ad extirpationem narcoticorum: ut casta
ligna / piper longum / creosum / castoreum / &
plura alia. Si vero subitum sit a coactione
ne humida sine materia relaxando panicas
los: vnde Avicenna dicit caveatur in applicatio
ne oleorum & embrocationum, nisi eam caus
ata: nam quando sui humiditate vincunt vir
tutes medicinarum cocotatiserum. Unde cum
og-ortet poni malum de medicinis cocotatis
bus in eis, & non sit sic in emplastris. Unde
multum laudatur tale emplastrum. Recipe sic

napis piceis / rubis / mirbane / calamentis
pulegii / serpyllis / castorei / capboris / ana. drag
nam unam cum melle fiat emplastrum. vel
cum syrupo de thecaos / quod ponatur super
caput. Valet similiter opotum tale. Recipe co
res / lendeni / ana. vnam unam cum medicis
olei de spica / vel de casto / vel de squamato /
vel de caliores / vel de esorbio: fiat coronum
pro capite. Est similiter vomitus, quia ut plu
rimum conseruatur talis dispositio a reple
tione materiam in stomacho / & tunc fatorem
coymelle / vel cum hira. Et si sit a materia san
guinea: fiat phlebotomia de vena secunda
catones alibi dictos: puta de temporibus: &
de naribus. Et ponantur ventose cum scetis
catione, vel etiam si sanguis sit in causa cuas
porant: fiat phlebotomia a cephalicis / vel ses
phalicis ut supra dictum est in apoplexia. Et si
mulier fuerit chistria diuertentia / sed sine san
temperata in causa, neq. sicut phlebotomia int
dundantes sicut in apoplexia, & ita dico de
alij evacuationibus in causa frigida, quia hic
morbus magis dat industria expectandi, vna
de possumus digerere & evacuare phuric, &
ita ordinando fiet euigilato in subitum domo
no aduenire.

¶ Caputulum septimum de spasmo.

Spasmi tres sunt species, quibus
dam enim est de repletionem
alios de immissione, tertius
vero est ad materiam non pro
portionabile. Et quia spasma
mus de repletionem est, ut plurimum contin
gens: ideo prius de eo mentionem facimus.
Quare est primum notandum quid spasmus est
egritudo magis verenda quam paralysis, &
ideo aliquando est necessaria evacuatio ante dis
gestionem materie: sed cum spasmus est par
netularis & membri ignobilis: tunc dat indus
dar expectandi & melius est preparare ma
teriam cum syrupo appropriatis sicut est oxy
melsilicetmel rosatum / syrampus thecaos / &
syrampus salviae, &c. Sed ubi sit necessariam a

ato p d com

De egritudinib⁹ subitib⁹. Fo. xxxix.

principio euenire incipit a leuioribus ad fore
riore procedendo. Diverso etiam est necessa
riatum chyleribus fortibus / & cum vento
sua aliquando fixis / aliquid cum scarifica
tione positis in collo & in spondilibus dor
si ex utroque latere: Vnde si materia fuerit
phlegmatica; ponatur sine scarificatione ad
caelesticidem loca, & ad resorbendum ma
terias: Sed si materia fuerit sanguinea, ut in
spasmo facto per desinam a percussione tunc
fiat cum scarificatione. Aliquando etiam fit
diuerso eam vomit / & cum gargaris
matibus / & cum capite purgati. Diuersos
tamen particulares modis magis conue
niunt que sunt de membris proximis post oia
cautionem commotione maxime in caso fluxu
tis materie. Emacinationes autem complentur
cum biera communi / cum aperiis trochisca
to / cum biera hermetice / vel russi, & cum pil
ulis cordis sicuti scriptis / & de capite purgati / &
scilicet, sed semper cum castella & simore. Et
vidi in hoc casu sequentes potam habere nite
rabilem efficaciam. Recipe seminis pome
ci quercubana, dragmā unam, pulueris sine
ragdoris vnguis duas, salinis di dragmā ses
quialter, aquarum maiorane & saluie ana. vna
dras duas, misce. Ad idem valet melleidalem
vngue ad dragmam unam, cum aqua sicca
dōruncione tribus; vel oī saluie cathartice ser
mentata etiam conferat. Leuissimis aliquid de
ter de thyrice seragdorū in quantitate
tenes paruas in eadem aqua sicca dō, & nu
trici, in aqua salute. Et etiam potest vā thy
ricca magna in minime quantitate. Et si fue
rit plethoria sanguinea multum manifestas
bet Axiome primō phlebotomare non extra
hendō totum sanguinem peccantem. que res
silit accidentibus spasmi, ut placet Rasi in pri
mo confirmatis. Ad hanc intentio compleretur cum
caustoribus / & resorbentibus / cum hel
mo / & sulfuris / posito lapide ignito in de
coctione ut fiat melior exoptatio, tandem fiat
veliones cum oleo appropriatis, ut cum oleo
lauro / & cum oleo abjunctis / & illud vni

quantum est utile ad spasmos: Recipe oleo
rum de casto & nardis & lilij ana. vaciam
unam, pulueris nucis muscate / saluie ana.
dragmas duas, cere q̄ssij. fat angustinum.
Valet oleum castorei / & roris maris in par
tibus nuchas attende tamen quid in locis
resorbentibus non est procedendum sicut in pa
relysi, sed in spasio oportet primō mollescere
re membrum cum oleo de lilio, cum melle
legit fatus graui, et seminis lili et alio: esse
cum diluere. Tandem facta buccinatione
fiat unctio resorbentibus cum modicis cre
ui / & lauris. &c. Laudatur singulariter os
leum vulpis & sessio in eo, immō balneum
ex eo. Solere etiam in pedibus vulpium aut be
porum vultu exoriorum. Laudatur si
militer & est experum. Recipe Sumatur ana
ser pinguis que calcitrato capiatu gattus pin
guis exaritas, & calcitrato, & in frusta
incisus ponatur in neutro aseris cum lardo
ne / & sature / & myrris / & ita suatur quid
non possit exire pinguedo de ventre: & potes
tariu nera, capiatu quod distillauerit de pin
gui in sartagine quasi plena aceto aborere. Tū
dem dimittatur infrigidari acetum cum pin
guine: & superuadit pinguedo: que ano
ueatur: & postea carnes aseris & gattus in
cise & castise bullant malis ebullitionibus
in aceto quod remansit, & postea protrantur
carnes in eodem aceto, & pingue de carnibus
quod superuadit aseretur cum alia pin
guine & ex eo vngue membrum spasmo
sus, & est experum milles per me.

Capitulum octauum de fluxu in sanguine.

Anguis unde comperit metet sustinet
per phlebotomiam, & per aceto, &
& per fricationem, & ligaturas,
& incipit reser propinquiori parte ad
remotam. Nonnunquam refrinetur cum phar
maco acuitates humoris cholericis remouens
res qua reserata, cum pauca quantitate cere
si mixta; non solum potatata; sed & frons

579

sp. salp. in.

De egritudinibus subitis.

si applicata in partibus multum prodest. Austerius plura docet esse medicamentum genera sanguinem siccantia, quorum primam est per seorsionem. Secundam per libitationem. Tertiam per totalem Venae inscriptionem. Quartam per libationem venae. Quintam per adhaesiones. Alia sunt quae simplicitate ipsius operantur, alia frigiditate, alia glutinositate, alia cauterizatione, alia a tota substantia: ut succus castorae / succus urticae / succus plantaginis & portulacae: & eorum aquae ad idem valent. Emplastrum de pills leporum cum alba busine osi, & cum farina Volantii. molendinis. Intra nares similiter steruus asini, & succus eius naribus immixtum operatur idem in vitibus, in alijs etiam aliquando latent mirabiles virtutes, ut patet in anulo restrictio caloris capitis. Lepis cornuina prodest nimis, sed isto leuor videtur lapis iaspis. Eandem virtutem videtur habere hic potas / & est in hoc casu valde mirabilis. Recipe lapidis gematis, cordii rubri ana. dragmas semis: pulueris troiscorum: terre sigillatae: vel de leuor beati de spodio dragmam semis, aquam plantaginis & portulacae ana. dragmas tres, sit pro tribus vicibus. Similiter miscetur cum puluere februm telatrazae, & ponatur iuxta nares, & est valissimum ut dicit Auicenna secundo canone, capitulo de febris. Idem operatur potas restrictus, casus est hoc descriptio. Recipe iburis, malveis, sanguinis draconis, boli armeni, aloes, troiscorum & terre sigillatae dragmam unam. Idem operatur plures lapides ut iaspis, &c. Et ponere potas in aqua frigida usque ad inguinem, & mades facere testiculos & fronsent eorum aqua frigida. In Valencia curati illustrissimum dominum Don Pedro de la Coena ex fortissimo fluxu sanguinis ex naribus, & feci omnia quae superius dicta sunt & in posterum eam succo steruus asini cessavit fluxus.

¶ Capitulum nomen de casu & offensione.

his & offensio fecit de quod dicit Auicenna ledant, & uno pedis corpore cum offensione & attritione, & aliquotus est dislocatio & fractura, sed distant in hoc, quod casus dicitur quando corpus cecidit ad terram, aut ad lapidem, aut ad aliquam rem percussantem: Offensio vero dicitur quando corpus percussit ab aliqua re exteriori obstante, vel aliter quod casus est concussio corporis / offensio vero solus ventris. In oratione casuum & offensionum generaliter est aduertendum quod si cum eis fuerit dislocatio, seu fractura, seu contusio quod illa tractentur prout alias dictum est in capitulis proprijs ipsorum: Sed quae primam plebotomia est in omnibus celebranda, vel vnica / alii vel particulariter, magis diuersa a membro magis leso, hoc factu / pills arietis applicatur quae prius aspersa fuerit cum sale, & est remedium commune quae quarta quarti. capitulo septimo, tractatu septimo, capitulo de febris, loquendo de pelle canina, postea existente concussione in alio qua parte vnus getur cum oleo rosato, & cum oleo myrridino, & camphoro ino, symapizendo de super puluerem myrridarum, & roserum. Deinde sumatur potas hic communi contra casum, Recipe roserbari electi & terre ach dragmam unam, mumie sors pulum unam, rubae tinctorum scrupulum semis, aquae plantaginis vncias tres: pulueris troiscorum, & miscetur omnia, & fiat epoxima. Vel aliter & etiam melius. Recipe boli armeni, mumie terre sigillatae ana, vncias unam: roserbari dragmas duas, fiat puluis, de quo sumatur dragma vna cum aqua plantaginis vncijs tribus quolibet mane vsque ad quinque, vel septem dies, & ponatur supra locum lesum ibid. emplastrum Auicennae: Recipe secolirich. ana, partem unam, boli armeni, sumaci ana, partem semis, aloes, damini gipsi calcis extinciturum ana, quartam partem illas, incorporando cum albumina

off. subit. ca. 1.

bus eorum fiat emplastrum. Antena quarta quarta trahatur secundo. capitulo quinto. de cura casus laetiet purpuram, & mamiam cum oleo sambucus, aut cum vino. Et est vii^o plurimum immediat' post casum habere aquam frigidam. De suppositoꝝ autem & emmattibus & de potu latius de casta & de res herbo satis nonum est eorum iuamentum, ideo decem nos dicitur sed medic' redd' oportentis & canonic' bono iudicio relinquatur. pariter etiam accidentium correctio, & dicitur ordinatioem alias diffusis in proprijs capitulis tractari. & istum curationis modum obseruamus in quodam uulgi uiro qui non uoluit phlebotomari cadens de equo in Galea prope Tancz, qui fuit percussus cum cornuione in regione rucem, & ex multis diebus obtinuerat sedis armate fuit facte magna contusio, & fuit comatus intra decem dies perfolit. Vnum tamen singulare remedium fuit in eo obseruatum q' post quinq' dies ierato dicto regimine doli dragemam unam metridati cum, & iii. apoc' plantaginis & cardui & profuit excellenter, nam sanguis non coagulatum sine labore per spem excreuit in quantitate mirabili, fuit continuatum dicitur remedium per tres dies & sanis tati priusque restitutus fuit. Si autem aliquis notabiliter sit contractus opponatur desuper sababaccha cum ozymelle, & crocus in hoc est optimus aut oricocium / seu apobolicon c' rurgioem, aut sola sambuci / b'oni / cyressi / tanc' / coctia & pistata cum lacte acetos' fo ut dicit Antena. Nonnulli uero in fumo calido eos sepeliunt, & ibidem suadendo marimius recipiant iuamentum, & hoc multi uidentur quando aliquis est seui mortuus, uel territus ex sonitu radij coel'is. & est bonum remedium.

Capitulum decimum de sub
uersione in aqua.

Submersas in aqua si diderit multam aquam suspellantur pedes desuper caput,

deinde resoluetur sine uide, & protocetur in eo uotinus ut uatere ad cohererentis aqua ei d'ichonem dicitur, post d'eter ei d'itric' aut uat'ibi d'atum, aut aere Alexandrina' iug, ad dragemam. j. s. cum uiso r'ido, uel cum alijs que aqua carduallat' d'ichone piperis per octo dies. Gargizet acetum cum deco' Ehoze salite, aut piperis / superflua dominante humiditate. In regione neter abum uel sp'itualium ponatur ad contra more emplastri exsiccat'is, & resolutio, uel sacchi qui eundem habent intentionem. Conferet similiter ftercas colombicis & b'oniis cum floribus s'chodis / rois marini & c' d'umille.

Capitulum undecimum de fumo
ignis carbonum.

De suffocatione uero ex fumo ignis carbonum dicitur r'idosos quid' e fumo carbonum in loco striclo multo suffocentur, quos subit' occupatum occupare consuescit, unde regendi sunt ut diximus in capitulo de subit' & de apoplexia, quare carbonibus non bene ignis uel uis apponatur, ne inde in grata accidentia incurrat, sed prius carbonem in loco libero ignantur extra cameram, post quorum accensionem quidam uinum aspera genit' alij nerangiam / alij nitrum / alij ferrum apponunt desuper. Tutius tamen est non uti eo in loco angustio. uel uidi quado ego era' medic' illustris' d'is. & c. Metine Celti monachos in monasterio de Huert' ordinis beati Bernardi suffocatos esse, & subitos fieri ex tali fumo. Eri' in Augusta in Alemania elta uidi quid' famulum cuiusdam Hispani apothecarij dicti Guill' mortuum ex tali fumo. Et plura alia detriore contingunt ex retentione carbonis igni in camera, ubi non sit spiraculum, uel fenestra, unde & talibus accidit'is collidus erit uile potere eos ad aeri, & laxare oculos, & faciem cum aqua rosarum uel frigida, & facere fricaciones, & apponere d'istere.

De egritudinibus subitis.

Capitulum decimum de
vshor: tam ab oleo quam ab
aqua, & ab igne.

Valeat in hoc casu applicatio rerum re-
frigerantium: ut aqua rosata. Abomen
se unguentum cum sacro plantaginis. Similiter valet lau-
tan reperitur sub vase quo aqua patitur.
Ad idem confert succus semperivivae / lactu-
ce, & huiusmodi cum pauco oleo terebin-
tho, & albumine oui, in quo pauca melle sint,
& appropinquato membri lesi ad ignem pos-
till conferre aperiendo, & evaporationem fac-
ciendo. Valet etiam vnguentum album Rasis,
se plus vitæ, se experum ad hoc est vnguen-
tum album saltem de crasse / oleo / se cere Ra-
si libro distillationum, & vnguentum popu-
leari: se alia similia, ut Antiena quarta quare
u. capitulo primo, tract. secundo. Eius valet vn-
guentum calcinationum. Valet etiam vnguen-
tum quo vntur pistoria, & se pulseta
in principio, valet etiam vitæles oui cum al-
bumine & oleo rosato, & cerasa, & mo-
dicum de ver-nice simul mixtum. Eadem est val-
de experum quid ferunt oleæ nigre bo-
ne trite, & ad modum complasri ponente
sagra locum vsu, sicut ab igne vel aqua
vel oleo vesicæ ibidè naturam reprimit: Hoc
testatur Rasis in tertio Almanso. capitulo deci-
mo nono. & Galenus secundo alimentorum,
capitulo vigesimo quinto, & Halides quin-
to rheorice decimo nono. se Antiena in se-
cundo cano. capitulo quingentesimo trigesimo
secundo. & Isaac diffusus longe & clarius
in particularibus dicit. Oline iste debent esse
bene matere, & criticosum experimentum
ad probandum ne membrum combustum ves-
ficetur.

De suffocatione matricis.
Capitulum decimum tertium.

Habens suffocatum matricem odores se
quæ se supponatur ei aromatica, vos
mat si potest. Vntosa competet pectus appo-

cessa, non sit pluralitate assistentium occupa-
ta, excitate alta voce: vel cum aliqua pene-
tura, vel cum ligatione foris sepe cubitum
& genua. Sicut utato in hac re malelem con-
fert & omnia tandem que virtutem animæ
lem excitant. Valet etiam aliquantulum eto
tractum: totum hira pigra confectum. Valet
ad hoc posio hæc mibi familiaris. Recipe mē-
strales dragmen vnam, pulvisi decimimi, ca-
lami aromatici ana. scrupulum vnum, aque-
rum moise et artemise ana, vncias duas, mis-
ce. Denum remoto suffocatiois insultu pro-
celatur cum phlebotomia, vel pharmacia, ut
videbitur ad longum in nostro libro qui Silas
experimentorum dicitur.

De laborioso partu. Capite
lem decimum quartum.

Difficilem & laboriosum partum acci-
derit aperientia & provocantia: &
ea que proprietatem habet lenificare partum.
Pyræ se citosia expellantur a tota domo: que
non permittunt partum. Felary & ceterorum
presens. In hoc casu precipiunt doctores
existere: & Vomitus in ea que virtutem eto
pulsivam motione impetiosa concouit. Va-
let ad hoc singulariter hæc medicina. Recipe in
terioris certis cinomoni, certis cassie, flæ-
le, cassie lignæ ana. scrupulum vnum, croci
& myrthe ana. scrupulum. f. equarum me-
lise rubre tridertum ana. dragmat duas, mis-
ce. Ad idem causet se asse fende ana. scrupu-
lum. f. croci grani quinq., imperi scrupuli
vnum, aque saline vncias quatuor, misce: &
aque altera decoctione semivivæ iari & formæ
graci conferant. Dicunt quid magnes cras-
ce famore ligatus partum excouat. Item di-
cunt quid prodigi sumus bacchari si cum
eo femina suffumigetur. Et conferit multum
mentem erigere in decem, & senlam Mars-
geritam ut dicunt obsterices. Et in hoc casu
habet effectum matrisina Nativitate Cibris.
Ad idè valet fæve graci decoctio si in ea pauca

*est de scripto vnto se pectus
se pectus vnto.*

Ab Capite vnto

se pectus vnto

se pectus vnto

De egritudinib' subitis. Fo. xij.

ma defecit potum applicentur calidi, & si par-
rum huius decoctionis bibentis non esset dyffo-
num rationi. In singulari remedio est radix sic-
toreali rebus aligete & partium liberat vel
allionat. Ad idem valet arthemisia in aqua deco-
cta & bene pilata si emplaster ab vmbilico
usq; ad genua.

De retentione scorbute.

Caput. XV.

Eaque faciat partium latorem secundi-
nam extrahant. Videndo ad remedia ex
autorum documentis: vltima promouetur ster-
nutatione iudicibus & retento. Valet & omnia
que virtutem sapitam & expulsum occidunt;
omnia diuretica & promouentia mensuram
& in hoc casu sunt conferuntia, similiaq; ab-
orsum facilitatis: sive per os sumatur sive per
suffumigationem vel in pessarijs sibi applica-
tur. Succus porri in hoc casu est conuenerit: ad
idem valet. Recipe aristologie rotundae sabis
ne abstrahij ana dragmen unam. amittit et cu-
nam. m. dragmas unam. cron scrupulum
s. aquarum quinq; radicum & ruthe ana ʒ.
tres. misce. Semen lini puluerizatum secundi-
nam adicit si cum aqua ruthe potens: vel lino
nigero & sabene. Ad idem valet suffumigatio
cum stercore columbino: & posses suffumige-
tur cum hac decoctione. Recipe ruthe sabene,
abrotanum ana. m. vnam, olei liliij dragmas
quatuor, misce. Etiam prodest trociscus de myr-
rhu cum aliqua de distis aquis. Modus autem
edificandi secundum meum est cum manu vlti-
ri, & si ea que dicte sunt non conferant dimittit
atur oblectis prudentia.

De atri subitantiibus.

Caput. XVI.

Vermes vel pulices vel alia animalia si in
aurem intraverint extrahit succus ruthe &
sicuti mentis & aloes & valet huiusmodi pas-
sioni similitur ad idem. Recipe succi abstrahij ana
ʒ. iij. formice scrupulum. s. misce & si
ex eo aliquid stribus impoatur extirpat om-

nia animalia ut inde facili extrahi possint. Ad
idem conferit sturnutatio & vixis promouetio,
maxime si prius oleum viscerum vel amygdal
larum fuerit atri intrumissum. & similiter va-
let ʒ. iij. eger cum conatu salis grana leniendo ana
rem cum vno de predictis remedijs.

De intrantibus gutta.

Caput. XVII.

Quia quid in gutture intrat est extrahi
dum pro posse sive spiritus, vel liquoris
vel acri, vel osca namq; est angusta ideo tunc
plurimum peccat dolore acie debentur aliquid
infruentum apertum quod chirurgici periti ha-
bent in vsu quod quidem possit facile plicari &
intrare in guttur ut extrahatur si capi potest, si
verd non potest, valet deglutire aliquam rem
viscosam lambendo: & per exteriora etiam vna
lithonem apponere ad mollicandum, & istam
medicinam viscosam semper assumendo deglu-
tet quod in gutture est retentum intus vel ex-
tra protrahatur si capi potest cum infrumento
disto & citius curabitur. Si autem sit sanguis
fuga extrahatur si capi potest, ubi non datur
ergo acetum decoctionis iunctane & pipere,
& erit sanatum. Conferat etiam vitium de
collicionis siuepis si ex eo semper os patitur gar-
gizetur. Etiam prodest ponere infirmum ad
vaporem aque tepide & stet prope aquam ore
aperto & non deglutat aquam & stet capite in-
uerso: & non deat sibi penus usq; dum sensu
gurgisuga extracta sit: & si possibile est stet sine
potu. Etiam prodest vapor decoctionis antri.

Caput decimum octauum de

dolore colloq.

Emerita sunt in hoc casu precipua: tes-
tatur a lenioribus inchoentur deinde ad cura-
minantia cum sensibus calidis, & herbis so-
tis. Conferat ad hoc emema ex galls decoctione
repleti ex hys que ventrem dissolunt, olea in
hys emenatibus conferentia sunt, oleum ruthe
oleum illi, camomille, & acuti, & mema,

De egritudinibus subitís.

ex his oleis confectum mirabiliter facit remouere
 re dolorem colicæ ut docet experientia. Et simi-
 liter emema ex uino rubro ff. urina per os ualent.
 Electuaria calida & confectiones eodem hie do-
 lor principalliter cauferet a frigiditate ualent,
 ut diacimion & diacimionum ff. diago-
 langa & yngiber conditum, uel uinum deco-
 ctionis anisi, uel aqua menta, uel quinq. radia-
 com. Electuaria aromati rosati confectio^{ff. diacimion}
 ff. diacimion ff. milij solis. ana. ꝑ. j. calamit^{ff. diacimion}
 aromati. ꝑ. j. aquarum menta & melisse ana
 ꝑ. j. iij. misce pro duobus uicibus & detur pul-
 uis cum ana de dictis decoctionibus uel aqua.
 Si uero medicina leuatiua sit necessarij dene-
 ta indignam airtetis & doloris. Ventose si-
 militer conferunt, fomentationes similitur ex his
 que uentrem dissoluant ualent, ff. diacimion q. ster-
 que maris in uino bibulus curat colicam imme-
 diat ff. est pro uicibus. Etia dicit Galenus q. al-
 bium cũ uino curat colicam: Et q. sicut expertus
 in uino rubro. Ad idem. Recipe sercoris colom-
 bini & sercoris lupi ff. nuriqum fribus olii
 & radice cubi, confectio ex ijs emplastre lo-
 ce dolenti. Etiam prodest tabacibus solibus in ser-
 tela cum cinere calido in quo ponantur folia abo-
 fustij & ruthe, & rorethi curuittio &
 cooperiatur cum patino lino ff. iij. magnum expe-
 rimentum. Etiam uesica simplicia ex decoctio-
 ne peritaria ff. anethi & camomille cum os-
 leo scorpionum applicata calida, etiamq. pro-
 dest in principio ꝑ. j. diacimion radis palmerezati
 ana. ꝑ. iij. decoctionis camomille bibetur tra-
 pida promouet uomitum & remouet dolorem,
 ff. est expertum per me in multis. Etiam ange-
 re dolorem cum oleo scorpionum uel in guen-
 to agrippe uel mercatorum uel oleo anethi pro-
 dest. Etiamq. emplastrum scilicet ex peritaria
 actis in uino, & mixta cum oleo scorpionum
 calida. Applicet etiam succides ex ijs her-
 bis carminatiuis cum peritaria, prodest tam
 ficum ff. calidam appositum quam decoctum
 in uino. Et chyllera facta ex herbis carminati-
 uis cum oleo anethi, & camomille, & mela-
 tis, ff. diaphanicon, uel cum biera, uel benedicta
 multum curant. Et si ista non profuerint illi do-

uorimiam ad narcotice secundum quasdam res-
 gulas applicata, uel in forma suppositorij, uel
 ad extre posita, uel in chyller. Etiam potest po-
 ni aqua frigida supra locum doloris, uel sa-
 pre uentrem dolentem, uel pannos madesfactos
 in dicta aqua que aliquando curant. Ego sum
 expertus de quodam nobili uiro in Neapoli ad
 quem fui uocatus. Et curabatur a quodam do-
 ctro medico ff. idem superuenienti ea que dicta
 sunt, ff. alia plura, ff. ipse tendebat ad mortem
 & liberatus fuit. Habebat etiam dolorem in
 stomacho, factis omnibus remedijs appositis
 mus sibi pannos madesfactos in aqua frigida tã
 in stomacho quam uentre ff. in ibi ca. ff. imme-
 diat fuit sanus sine ullo alio remedio, & hoc
 ideo fuit quia ista colica promouebat ex huius ca-
 lido ff. cum medicinis calidis applicatis fuit sa-
 ctu calidior ideo attendi considerat medici egri-
 tudinis quædam. In frigide uero colice be-
 ne profunt cinimam in sacculis positam, & se-
 men carbi, ff. palbris cornu cerui usq. bilibus cũ
 uino albo calido, confert epistima, & mbrida
 tã ff. dicitur q. radice insigami in collo egri sus-
 sa dolorem colicam curat & ab eo pferuat. Etia
 aqua nite posita in hoc casu ff. bibula ualent. Va-
 lent et panni in dicta aqua madesfacti, etiam fo-
 mentationes ex decoctione herbarum carnis
 nariarum in uino rubro cum spongia sicile
 profunt.

De dolore calculi caput. xix.

Lapis seu calculus in renibus uel uesica
 solet generari qui tristem sensationem
 causat: pro cuius uera methodo medicamine
 mollificatione emetate & balnea, & fricatio-
 nes, & olea ff. similitur ea que uis uirtuales a-
 porant & dilatant sunt applicanda. Potus in
 principio excellenter diureticus non est utilis, sed
 si sumatur cum urinum promouentibus semel
 in mense, ff. cum appropriatis illo modo confere-
 rent ualde in casu tem in curando quam in præ-
 seruando. Medicamentum autem ex melle & bu-
 tyro ff. de ac. one malue campellris confert cali-
 culo educendo, Confert sole maluarum decoctio

ff. de p. 11

ff. de p. 11
ff. de p. 11
ff. de p. 11

ff. de p. 11
ff. de p. 11

ff. de p. 11

De egritudinib' subitis. Fo. xliij.

in lapidum expellendo: Similiter & singulariter est experta urtica, leucosium Rafis. & hoc in modis sunt a doctoribus approbata, confectio cum aqua melis uel granis uel urticae cum quing. radicibus uel capillis ueneris rasam saxifragie pimpinelle & huiusmodi sunt a doctoribus approbata. Eluctuarium de lepore uisum in hoc casu est mirabile: ego sum expertus in Borussia in Alemania in tempore commotionis Hispaniae: & fuit expertum in hoc remedium per me in uno electore Imperij, & fuit miraculosa operationem cum quo multas lucratus sum pecunias & honores non paruos sum constitutus. Et etiam sanguis birci & puluis cauda tremulae: & passeri quae vulgariter dicunt aliquam aquam mior: de qua scripsit Auicenna quod multum confert in lapide frangendo. Sequens puluis est mirabilis. Radicis saxifragie seminis opij melonis ana. ʒ. ʒ. ʒ. uicari candi. ʒ. ij. misce & in trosculo panis sumatur: uel cum aquis appropriatis, uel cum uino, etiam confert puluis hic. Recipe